



Daily Current Affairs : 03.11.2022

1. 34 medals has India won at ISSF World Championship Rifle/Pistol 2022.

ISSF विश्व चैम्पियनशिप राइफल/पिस्टल 2022 में भारत ने 34 पदक जीते हैं।

2. A cable suspension bridge over the Machchhu River in Gujarat's Morbi collapsed on Sunday

गुजरात के मोरबी में माच्छू नदी पर बना केबल पुल रविवार को गिर गया |

3. A Drkanksha Vyavahare, has created three new national records in the 40kg weight category at the Khelo India National Ranking Women's Weightlifting Tournament.

एक द्रकांक्षा व्यवहारे ने खेलो इंडिया नेशनल रैंकिंग महिला भारोत्तोलन टूर्नामेंट में 40 किग्रा भार वर्ग में तीन नए राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाए हैं।

4. Abu Dhabi will the 2022 Opec World Oil Outlook (WOO) be launched on 31st October.

अबू धाबी 2022 ओपेक वर्ल्ड ऑयल आउटलुक (WOO) 31 अक्टूबर को लॉन्च किया जाएगा।

5. Akanksha Vyavahare, who is a Maharashtra-based weightlifter has created three new national records in the 40kg weight category at the Khelo India National Ranking Women's Weightlifting Tournament.

आकांक्षा व्यवहारारे, जो महाराष्ट्र की भारोत्तोलक हैं, ने खेलो इंडिया नेशनल रैंकिंग महिला भारोत्तोलन टूर्नामेंट में 40 किग्रा भार वर्ग में तीन नए राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाए हैं।

6. As part of the Special Campaign for Disposal of Pending Matters (SCDPM) 2.0 all Major Ports under the Ministry of Ports, Shipping and Waterways organized workshops with their PPP stakeholders to resolve pending grievances. The basic aim for organizing these workshops was to resolve maximum possible number of issues on the spot and chalk out way forward with a clearly defined timeline for the remaining one.

लंबित मामलों के निपटान के लिए विशेष अभियान (एससीडीपीएम) 2.0 के हिस्से के रूप में बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग मंत्रालय के तहत सभी प्रमुख बंदरगाहों ने लंबित शिकायतों को हल करने के लिए अपने पीपीपी हितधारकों के साथ कार्यशालाओं का आयोजन किया। इन कार्यशालाओं को आयोजित करने का मूल उद्देश्य अधिकतम संभव संख्या में मुद्दों को मौके पर हल करना और शेष के लिए स्पष्ट रूप से परिभाषित समयरेखा के साथ आगे बढ़ना था।

7. Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL) has once again achieved the No.1 rank in the Indian oil and gas sector for its sustainability performance in the 2022 edition of the S&P DJSI ranking.

भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (BPCL) ने S&P DJSI रैंकिंग के 2022 संस्करण में अपने स्थिरता प्रदर्शन के लिए एक बार फिर भारतीय तेल और गैस क्षेत्र में नंबर 1 रैंक हासिल किया है।

8. Birth anniversary of Indian nuclear physicist Homi Jehangir Bhabha who is also known as the father of the Indian nuclear program.

भारतीय परमाणु भौतिक विज्ञानी होमी जहांगीर भाभा की जयंती जिन्हें भारतीय परमाणु कार्यक्रम के जनक के रूप में भी जाना जाता है।

9. Central Vigilance Commission observes Vigilance Awareness Week during the week in which 31st October, the birthday of late Sardar Vallabhbhai Patel falls. This year, Vigilance Awareness Week is being observed from 31st October to 6th November, 2022 with the following theme: "भ्रष्टाचार मुक्त भारत - विकसित भारत" "Corruption free India for a developed Nation"

केंद्रीय सतर्कता आयोग उस सप्ताह के दौरान सतर्कता जागरूकता सप्ताह मनाता है जिसमें 31 अक्टूबर, स्वर्गीय सरदार वल्लभभाई पटेल का जन्मदिन आता है। इस वर्ष, सतर्कता जागरूकता सप्ताह 31 अक्टूबर से 6 नवंबर, 2022 तक निम्नलिखित विषय के साथ मनाया जा रहा है: "भ्रष्टाचार मुक्त भारत - विकास भारत" "एक विकसित राष्ट्र के लिए भ्रष्टाचार मुक्त भारत"

10. Chennai will host the revamped squash World Cup in 2023, World Squash Federation (WSF) president Zena Wooldridge said on Sunday

विश्व स्क्वैश महासंघ (डब्ल्यूएसएफ) के अध्यक्ष जेना वूल्ड्रिज ने रविवार को कहा कि चेन्नई 2023 में संशोधित स्क्वैश विश्व कप की मेजबानी करेगा।

11. Defence Minister Rajnath Singh launched 75 new projects including the virtual launch of two helipads, one in Hanle and one in Thakung in Eastern Ladakh.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने 75 नई परियोजनाओं की शुरुआत की, जिसमें दो हेलीपैड के आभासी लॉन्च, एक हनले में और एक पूर्वी लद्दाख के थाकुंग में शामिल है।

12. Election Commission of India to host two-day international conference on 'Role, Framework & Capacity of Election Management Bodies' from October 31.

भारत का चुनाव आयोग 31 अक्टूबर से 'चुनाव प्रबंधन निकायों की भूमिका, रूपरेखा और क्षमता' पर दो दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी करेगा

13. Foreign Service Officer Dr. Rajesh Ranjan has been appointed as the next Ambassador of India to the Republic of Cote d'Ivoire.

विदेश सेवा अधिकारी डॉ राजेश रंजन को कोटे डी आइवर गणराज्य में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।

14. Former Civil Aviation Secretary, Pradeep Singh Kharola was appointed as the Chairman and Managing Director of the India Trade Promotion Organization (ITPO).

पूर्व नागरिक उड्डयन सचिव, प्रदीप सिंह खरोला को भारत व्यापार संवर्धन संगठन (ITPO) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया था।

15. Gujarat has achieved 100% household tap connections under Jal Jeevan Mission & has been declared as a Har Ghar Jal state.

गुजरात ने जल जीवन मिशन के तहत 100% घरेलू नल कनेक्शन हासिल किया है और इसे हर घर जल राज्य घोषित किया गया है।

16. Hockey India announced reward of 2 lakh rupees each for player

हॉकी इंडिया ने प्रत्येक खिलाड़ी को दो-दो लाख रुपये के इनाम की घोषणा की

17. Holders Spain win FIFA U-17 Women's World Cup

होल्डर्स स्पेन ने जीता फीफा अंडर-17 महिला विश्व कप

18. India beat Australia in U-21 Men's Hockey to lift Sultan of Johor Cup in Malaysia

मलेशिया में जोहोर कप के सुल्तान को उठाने के लिए भारत ने अंडर -21 पुरुष हॉकी में ऑस्ट्रेलिया को हराया

19. India suffered an income loss of 5.4% of Gross Domestic Product (GDP), the highest among the G20 nations in 2021, according to the new report of Climate Transparency.

क्लाइमेट ट्रांसपेरेंसी की नई रिपोर्ट के अनुसार, भारत को सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) का 5.4% आय का नुकसान हुआ, जो 2021 में जी20 देशों में सबसे अधिक है।

20. India to Contribute \$500,000 For UN Trust Fund For Counter-Terrorism

भारत आतंकवाद के खिलाफ संयुक्त राष्ट्र ट्रस्ट फंड के लिए \$500,000 का योगदान देगा

21. International Union of Geological Sciences (IUGS), one of the largest scientific organisations of UNESCO, has recognised the Mawmluh Cave, located in the East Khasi Hills district of Meghalaya, as one of the first 100 IUGS geological heritage sites.

यूनेस्को के सबसे बड़े वैज्ञानिक संगठनों में से एक, इंटरनेशनल यूनियन ऑफ जियोलॉजिकल साइंसेज (IUGS) ने मेघालय के पूर्वी खासी हिल्स जिले में स्थित मावम्लुह गुफा को पहले 100 IUGS भूवैज्ञानिक विरासत स्थलों में से एक के रूप में मान्यता दी है।

22. Jay Y Lee named as Executive Chairman of Samsung Electronic

जे वाई ली को सैमसंग इलेक्ट्रॉनिक के कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में नामित किया गया

23. Kempegowda statue named as Statue of Prosperity will be unveiled by PM Modi in Bengaluru on November 11.

केम्पेगौड़ा की स्टैच्यू ऑफ प्रॉस्पेरिटी की प्रतिमा का अनावरण पीएम मोदी 11 नवंबर को बेंगलुरु में करेंगे।

24. Legendary USA swimmer breaks 1500 meter world record by nearly 10 seconds at FINA Swimming World Cup 2022

प्रसिद्ध यूएसए तैराक ने FINA स्विमिंग वर्ल्ड कप 2022 में लगभग 10 सेकंड में 1500 मीटर का विश्व रिकॉर्ड तोड़ा।

25. Minister of Petroleum and Natural Gas & Housing and Urban Affairs, Government of India(GOI), Hardeep Singh Puri has authored a new book titled "DELHI UNIVERSITY: Celebrating 100 Glorious Years".

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस और आवास और शहरी मामलों के मंत्री, भारत सरकार (GOI), हरदीप सिंह पुरी ने "दिल्ली विश्वविद्यालय: सेलिब्रेटिंग 100 ग्लोरियस इयर्स" नामक एक नई पुस्तक लिखी है।

26. National Unity Day or Rashtriya Ekta Diwas is celebrated every year on October 31st to commemorate the birth anniversary of India's first Home Minister, Sardar Vallabhbhai Patel.

राष्ट्रीय एकता दिवस या राष्ट्रीय एकता दिवस हर साल 31 अक्टूबर को भारत के पहले गृह मंत्री सरदार वल्लभभाई पटेल की जयंती के उपलक्ष्य में मनाया जाता है।

27. New IIFT campus inaugurated: Nirmala Sitharaman, the nation's finance minister, officially opened the third campus of the Indian Institute of Foreign Trade at JNTU in Kakinada.

नए आईआईएफटी परिसर का उद्घाटन: देश की वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने आधिकारिक तौर पर काकीनाडा में जेएनटीयू में भारतीय विदेश व्यापार संस्थान का तीसरा परिसर खोला।

28. October 31st is celebrated as Unity Day in India to commemorate the birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel

सरदार वल्लभ भाई पटेल की जयंती के उपलक्ष्य में 31 अक्टूबर को भारत में एकता दिवस के रूप में मनाया जाता है

29. PM Modi lays foundation stone for C-295 transport aircraft manufacturing facility in Vadodara. The C-295 Transport aircraft manufacturing facility will be set up by Tata Advanced Systems Limited and Airbus Defence and Space

पीएम मोदी ने वडोदरा में C-295 परिवहन विमान निर्माण सुविधा की आधारशिला रखी। C-295 परिवहन विमान निर्माण सुविधा टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स लिमिटेड और एयरबस डिफेंस एंड स्पेस द्वारा स्थापित की जाएगी।

30. Prime Minister Narendra Modi has appealed for "One Nation One Uniform" at the Chintan Shivir of State Home Ministers organized at Surajkund (Faridabad, Haryana).

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने सूरजकुंड (फरीदाबाद, हरियाणा) में आयोजित राज्य गृह मंत्रियों के चिंतन शिविर में "एक राष्ट्र एक वर्दी" की अपील की है।

31. Prime Minister Narendra Modi will lay the foundation stone of water supply projects worth Rs 8,000 crore at Tharad in Banaskantha district today during his three-day visit to Gujarat.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी अपने तीन दिवसीय गुजरात दौरे के दौरान आज बनासकांठा जिले के थरद में 8,000 करोड़ रुपये की जलापूर्ति परियोजनाओं की आधारशिला रखेंगे.

32. PSU lender Indian Bank has launched several digital initiatives under “Project WAVE” in a bid to enhance the customer experience through integrated services on its digital platform.

पीएसयू ऋणदाता इंडियन बैंक ने अपने डिजिटल प्लेटफॉर्म पर एकीकृत सेवाओं के माध्यम से ग्राहक अनुभव को बढ़ाने के लिए "प्रोजेक्ट वेव" के तहत कई डिजिटल पहल शुरू की हैं।

33. RBI vide Press Release dated October 7, 2022 had announced that the Reserve Bank will soon commence pilot launches of Digital Rupee (₹) for specific use cases. Accordingly, the first pilot in the Digital Rupee - Wholesale segment (₹-W) shall commence on November 1, 2022. 2. The use case for this pilot is settlement of secondary market transactions in government securities. Use of ₹-W is expected to make the inter-bank market more efficient. Settlement in central bank money would reduce transaction costs by pre-empting the need for settlement guarantee infrastructure or for collateral to mitigate settlement risk. Going forward, other wholesale transactions, and cross-border payments will be the focus of future pilots, based on the learnings from this pilot. 3. Nine banks, viz., State Bank of India, Bank of Baroda, Union Bank of India, HDFC Bank, ICICI Bank, Kotak Mahindra Bank, Yes Bank, IDFC First Bank and HSBC have been identified for participation in the pilot. 4. The first pilot in Digital Rupee - Retail segment (₹-R) is planned for launch within a month in select locations in closed user groups comprising customers and merchants. The details regarding operationalisation of ₹-R pilot shall be communicated in due course.

आरबीआई ने 7 अक्टूबर, 2022 की प्रेस विज्ञप्ति के माध्यम से घोषणा की थी कि रिज़र्व बैंक जल्द ही विशिष्ट उपयोग के मामलों के लिए डिजिटल रुपया (ई ₹) का पायलट लॉन्च शुरू करेगा। तदनुसार, डिजिटल रुपया - थोक खंड (ई-डब्ल्यू) में पहला पायलट 1 नवंबर, 2022 को शुरू होगा। 2. इस पायलट के लिए उपयोग का मामला सरकारी प्रतिभूतियों में द्वितीयक बाजार लेनदेन

का निपटान है। ई-रुपये के उपयोग से अंतर-बैंक बाजार को और अधिक कुशल बनाने की उम्मीद है। केंद्रीय बैंक के पैसे में निपटान से निपटान गारंटी बुनियादी ढांचे की आवश्यकता को कम करके या निपटान जोखिम को कम करने के लिए संपार्श्विक के लिए लेनदेन लागत को कम करेगा। आगे जाकर, अन्य थोक लेन-देन, और सीमा-पार भुगतान इस पायलट से मिली सीख के आधार पर भविष्य के पायलटों का ध्यान केंद्रित करेंगे। 3. पायलट में भाग लेने के लिए भारतीय स्टेट बैंक, बैंक ऑफ बड़ौदा, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया, एचडीएफसी बैंक, आईसीआईसीआई बैंक, कोटक महिंद्रा बैंक, यस बैंक, आईडीएफसी फर्स्ट बैंक और एचएसबीसी जैसे नौ बैंकों की पहचान की गई है। 4. डिजिटल रुपया - रिटेल सेगमेंट (ई-आर) में पहला पायलट ग्राहकों और व्यापारियों वाले बंद उपयोगकर्ता समूहों में चुनिंदा स्थानों में एक महीने के भीतर लॉन्च करने की योजना है। ई-आर पायलट के संचालन के बारे में विवरण नियत समय में सूचित किया जाएगा।

34. RIL Becomes First Indian Company to Post Earnings Call On Metaverse
Reliance Industries Limited (RIL) posted the proceedings of its Q2 FY 2022-23 earnings call on the metaverse. This is the first time in the history of corporate India that a company has used metaverse
Posted by piyush
Published On October 31st, 2022

आरआईएल मेटावर्स पर अर्निंग कॉल पोस्ट करने वाली पहली भारतीय कंपनी बन गई रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल) ने अपने Q2 FY 2022-23 अर्निंग कॉल की कार्यवाही मेटावर्स पर पोस्ट की। कॉर्पोरेट इंडिया के इतिहास में यह पहली बार है कि किसी कंपनी ने मेटावर्स का इस्तेमाल किया है

35. Samsung Electronics Co. officially appointed Lee Jae-yong as its executive chairman, formalizing the all-encompassing leadership role he has long played at South Korea's largest business.

सैमसंग इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी ने आधिकारिक तौर पर ली जे-योंग को अपना कार्यकारी अध्यक्ष नियुक्त किया, जिसने दक्षिण कोरिया के सबसे बड़े व्यवसाय में लंबे समय से निभाई गई व्यापक नेतृत्व भूमिका को औपचारिक रूप दिया।

36. Shankar Muthusamy has won silver medal at the World Junior Championships.

शंकर मुथुसामी ने विश्व जूनियर चैंपियनशिप में रजत पदक जीता है।

37. Small Finance Banks (SFBs) as a group will need to raise capital to the extent of Rs 4,000 crore in FY23 and FY24 in order to maintain 30 per cent Compound Annual Growth Rate for advances. This factors in a two per cent cushion over minimum regulatory capital requirements, according to rating agency CareEdge Ratings.

एक समूह के रूप में लघु वित्त बैंकों (एसएफबी) को अग्रिमों के लिए 30 प्रतिशत चक्रवृद्धि वार्षिक वृद्धि दर बनाए रखने के लिए वित्त वर्ष 23 और वित्त वर्ष 24 में 4,000 करोड़ रुपये की पूंजी जुटाने की आवश्यकता होगी। रेटिंग एजेंसी केयरएज रेटिंग्स के अनुसार, यह न्यूनतम नियामक पूंजी आवश्यकताओं पर दो प्रतिशत की गद्दी का कारक है।

38. Spiritual leader Mata, Amritanandamayi Devi (Amma) has been appointed the Chair of the country's Civil 20 (C20), an official engagement group of the Group of 20 (G20), by the union government.

आध्यात्मिक गुरु माता, अमृतानंदमयी देवी (अम्मा) को केंद्र सरकार द्वारा देश के नागरिक 20 (C20) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है, जो 20 के समूह (G20) का एक आधिकारिक जुड़ाव समूह है।

39. Statue of Belief: World's 'tallest' Shiva Statue Unveiled In Rajasthan's Rajsamand, A 369 feet high statue of Lord Shiva 'Vishvas Swaroopam' was unveiled today in Nathdwara of Rajsamand in Rajasthan

आस्था की मूर्ति: दुनिया की 'सबसे ऊंची' शिव प्रतिमा का अनावरण राजस्थान के राजसमंद में, राजस्थान के राजसमंद के नाथद्वारा में आज भगवान शिव 'विश्व स्वरूपम' की 369 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया गया

40. The Adani Group will be investing \$150 billion in several business lines including green energy, data centres, airports, etc., in the coming years. However, it will be majorly focus on green energy investments.

अदाणी समूह आने वाले वर्षों में हरित ऊर्जा, डेटा केंद्रों, हवाई अड्डों आदि सहित कई व्यावसायिक क्षेत्रों में \$150 बिलियन का निवेश करेगा। हालांकि, यह मुख्य रूप से हरित ऊर्जा निवेश पर ध्यान केंद्रित करेगा।

41. The eleventh Global Media and Information Literacy Week will be commemorated from 24 to 31 October 2022, and will be hosted by Nigeria.

ग्यारहवां वैश्विक मीडिया और सूचना साक्षरता सप्ताह 24 से 31 अक्टूबर 2022 तक मनाया जाएगा और इसकी मेजबानी नाइजीरिया द्वारा की जाएगी।

42. The insurance industry's regulator, IRDAI, is working on Bima Sugam, a one-stop shop for policy sales, renewals, and claims settlements. Bima Sugam will change the insurance industry forever

बीमा उद्योग का नियामक, IRDAI, बीमा सुगम पर काम कर रहा है, जो पॉलिसी बिक्री, नवीनीकरण और दावों के निपटान के लिए वन-स्टॉप शॉप है। बीमा उद्योग हमेशा के लिए बदल देगा बीमा सुगम

43. The Ministry of Environment, Forests and Climate Change (MoEF&CC), Government of India recently gave approval to the environmental release of genetically modified (GM) mustard hybrid for cultivation.

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEF & CC), भारत सरकार ने हाल ही में खेती के लिए आनुवंशिक रूप से संशोधित (GM) सरसों के संकर के पर्यावरणीय रिलीज को मंजूरी दी है।

44. The Reserve Bank said it has revoked certificate of authorisation of Chennai-based GI Technology Private Limited over governance concerns in the company.

रिजर्व बैंक ने कहा कि उसने कंपनी में शासन संबंधी चिंताओं पर चेन्नई स्थित जीआई टेक्नोलॉजी प्राइवेट लिमिटेड के प्राधिकरण के प्रमाण पत्र को रद्द कर दिया है।

45. The Steel Authority of India Limited, SAIL and the Airport Authority of India, AAI signed an Operation and Management agreement on Friday in New Delhi to facilitate commercial operations from Rourkela in Odisha.

स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड, सेल और एयरपोर्ट अथॉरिटी ऑफ इंडिया, एएआई ने ओडिशा के राउरकेला से वाणिज्यिक संचालन की सुविधा के लिए शुक्रवार को नई दिल्ली में एक संचालन और प्रबंधन समझौते पर हस्ताक्षर किए।

46. The Telangana government announced naming the newly-built state secretariat complex after Dr B R Ambedkar

तेलंगाना सरकार ने नवनिर्मित राज्य सचिवालय परिसर का नामकरण डॉ बी आर अंबेडकर के नाम पर करने की घोषणा की

47. Twitter may soon roll out paid verification for its users. Elon Musk, who took over the social media platform last week, has asked employees to roll out by November 7 a \$19.99 monthly subscription pack for Twitter Blue,

ट्विटर जल्द ही अपने यूजर्स के लिए पेड वेरिफिकेशन शुरू कर सकता है। पिछले हफ्ते सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म को संभालने वाले एलोन मस्क ने कर्मचारियों से ट्विटर ब्लू के लिए \$ 19.99 मासिक सदस्यता पैक 7 नवंबर तक रोल आउट करने के लिए कहा है।

48. Union Education Minister Dharmendra Pradhan inaugurated India's second Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya (RAVV) in Puri. The Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya has been launched to spread knowledge of the Vedas among people.

केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने पुरी में भारत के दूसरे राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय (RAVV) का उद्घाटन किया। लोगों के बीच वेदों के ज्ञान का प्रसार करने के लिए राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय शुरू किया गया है।

49. US President Joe Biden will attend the United Nations Climate Change Conference in Egypt on November 11.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेन 11 नवंबर को मिस्र में संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन सम्मेलन में भाग लेंगे।

50. Veteran Assamese actor, Nipon Goswami passed away recently. He was born in Assam's Tezpur town

वयोवृद्ध असमिया अभिनेता, निपोन गोस्वामी का हाल ही में निधन हो गया। उनका जन्म असम के तेजपुर शहर में हुआ था

51. World Cities Day brings Urban October to an end on 31st October each year and was first celebrated in 2014.

विश्व शहर दिवस प्रत्येक वर्ष 31 अक्टूबर को शहरी अक्टूबर को समाप्त करता है और पहली बार 2014 में मनाया गया था।

52. World Thrift Day is celebrated every year on October 31, across the world. World Thrift Day, also often called World Savings Day.

विश्व बचत दिवस हर साल 31 अक्टूबर को दुनिया भर में मनाया जाता है। विश्व बचत दिवस, जिसे अक्सर विश्व बचत दिवस भी कहा जाता है।

